
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.8 din 30.01.2025

privind desemnarea responsabilului pentru asigurarea implementării prevederilor legale privind
declaraţiile de avere şi de interes

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând în considerare propunerea înaintată de secretar general u.a.t. nr. 278/2025 privind
desemnarea persoanei care va asigura implementării prevederilor legale privind declaraţiile de avere
şi de interes;
În conformitate cu prevederile:

prevederilor art. 5 alin. (1) și alin. (2)  lit. g) și i) din Legea nr. 176/2010 privind integritatera în
exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modi?carea și completarea Legii nr.
144/2007 privind în?ințarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate,
precum și pentru modificarea  și completarea unor acte normative;
art. 76, 79,   articolele 87-93 și cele ale art. 97, 98 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri
pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în
mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției;
Ordinului nr. 96/2021 – pentru aprobarea Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de
avere și interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează   

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

Art.1: Se desemnează d-na Potyó Judit, primar al comunei Sânmrtin, ca personsană responsabilă cu
implementarea  prevederilor legale privind declaraţiile de avere şi de interese.
 
            Art.2: Atribuţiile persoanei desemnate sunt următoarele:
            a) primirea, înregistrarea declaraţiilor de avere şi de interese şi eliberarea imediat depunătorului
dovezii de primire, 
            b) la cerere, pune la dispoziţia personalului formularele declaraţiilor de avere şi de interese,
            c) oferă consultanţă pentru completarea corectă a rubricilor din declaraţii şi pentru depunerea în
termen a acestora,
            d) evidenţiază declaraţiile de avere şi de interese în registre speciale, cu caracter public, denumite
Registrul declaraţiilor de avere şi Registrul declaraţiilor de interese, 
            e) asigură publicarea şi menţinerea declaraţiilor de avere şi de interese, pe pagina de internet a
instituţiei, sau la avizierul propriu, în termen de cel mult 30 de zile de la primire. Declaraţiile de avere şi
de interese se păstrează pe pagina de internet cel puţin 5 ani de la publicare, după care se arhivează
potrivit legii,
            f) trimite Agenţiei, în termen de cel mult 10 zile de la primire, copii certi?cate ale declaraţiilor de
avere şi ale declraţiilor de interese primite, pe care Agenţia le publică pe pagina proprie de internet, în
termen de 30 de zile de la primirea acestora, şi le menţine publicate pe durata prevăzută de dispoziţiile
lit.e),
            g) publică pe pagina de internet a instituţiei și la avizierul propriu, numele şi funcţia persoanelor
care nu depun declaraţia de avere sau de interese la expirarea termenului legal de depunere,



PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 8 / 30.01.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 30.01.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.02.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 11.02.2025

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

solicitându-le un punct de vedere în termen de 10 zile lucrătoare  date pe care le comunică Agenţiei,
            h) acordă consultanţă referitor la conţinutul şi aplicarea prevederilor legale privind declararea şi
veri?carea averilor, conNictele de interese şi incompatibilităţile şi întocmeşte note de opinie în acest sens,
la solicitarea persoanelor care au obligaţia depunerii declaraţiilor.
 
            Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții de încredințează persoana nominalizată la
articolul 1.
            
              Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică persoanei desemnată, precum şi Instituţiei Prefectului
 Judeţului Harghita.


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea responsabilului pentru asigurarea implementării prevederilor legale privind declaraţiile de avere şi de interes
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



